21) In questo caso è coinvolto un altro problema sintattico, e cioè che dopo *ut* compare un infinito (*ut his, qui . . . rupere pacem ac ballum intulere, idem praestari quod . . .*). L'editore difende la correttezza del costrutto *ut* + infinito e invoca il parallelismo di Igino 3,24: *Nam hoc comperi in Sannio, ut i quos agros ueteranis diuus Vespasianus adsignauerat, eos iam ab ipsis quibus adsignati erant aliter possideri*. Secondo Guillaumin (p. 104 n. 5) il costrutto *ut* + infinito di Siculo Flacco 1,2 rientrerebbe nella categoria di *ut* consecutivo o finale seguito da infinito «*ut* consécutif ou final suivi de l'infinitif est connu à partir du II<sup>e</sup> siècle de notre ère: cf. J. B. Hofmann et A. Szantyr, *Lateinische Syntax und Stilistik*, München 1965, p. 639 (pour *ut* consécutif) et p. 643 (pour *ut* final)». Ma in questo caso si tratta di *ut* completivo, non finale né consecutivo, e quindi mi sembra più facilmente spiegabile come anacoluto, cioè come una mancanza di consequenzialità sintattica, dovuta all'inserimento di una proposizione subordinata relativa con due frasi coordinate, e non come costrutto volontario dell'autore. L'esempio precedente dimostra, a mio avviso, come l'autore pensasse che *iustum erat ut* si contruisse con verbo finito e non con un infinito verbale. Comunque sia, la possibilità di difendere *est enim iustum* + infinito senza *ut*, con Lachmann, non sembra giustificata.

22) Completamente diversa sarebbe la situazione se non ci fosse l'infinito *oportere*, cioè se si leggesse «*est enim iustum non . . . obseruari*».

e molto delimitata in termini cronologici<sup>23</sup> nel corpus dei testi latini, si evince la mancanza di ragioni veramente salde per accettarla.

In tempi recenti, Brian Campbell, esperto conoscitore dei testi *Gromatici Latini*, ha cercato di spiegare l'assenza di un verbo principale reggente l'infinito *oportere* chiamando in causa fattori di tipo contestuale. A suo avviso, non è necessario risolvere l'assenza del verbo principale, giacché basta sottintendere una forma verbale ellittica come *respiciendum est*.<sup>24</sup> A questa interpretazione del testo si possono porre almeno due obiezioni. Il primo ostacolo all'ipotesi di Campbell si produce sul piano sintattico. Siculo Flacco impiega quattro volte *respiciendum / inspiciendum* + subordinata completiva, e in tutti i casi la forma di subordinata scelta dall'autore è l'interrogativa indiretta, non la costruzione con l'infinito. Di conseguenza, congetturare che l'infinito sia retto da una forma verbale del tipo di *respiciendum est* non trova corrispondenza nella sintassi abituale dell'autore e, perciò, da un punto di vista dell'usus scribendi interno l'ipotesi non trova giustificazione. Dall'altro canto, la seconda obiezione all'ipotesi di Campbell pone in rilievo le difficoltà dal punto di vista semantico che comporta sottintendere *respiciendum est*. Campbell traduce il passo nel seguente modo: